
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в решение Мучкапского районного Совета  
народных депутатов от 18 апреля 2017 года № 339 «Об утверждении Правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на 
территории Мучкапского района, для личных и бытовых нужд» 

 
Рассмотрев протест прокурора Мичуринской транспортной прокуратуры         

от 12.01.2022 № 07-01-2022 на решение Мучкапского районного Совета народных 
депутатов от 18 апреля 2017 года № 339 «Об утверждении Правил использования 
водных объектов общего пользования, расположенных на территории Мучкапского 
района, для личных и бытовых нужд», заключение постоянной комиссии по 
промышленности, аграрным вопросам, строительству, транспорту, связи, развитию 
предпринимательства и экологии, Мучкапский районный Совет народных депутатов 
р е ш и л :  
 
1. Внести в решение Мучкапского районного Совета народных депутатов               
от 18 апреля 2017 года № 339 «Об утверждении Правил использования водных 
объектов общего пользования, расположенных на территории Мучкапского района, 
для личных и бытовых нужд» следующие изменения:  

в приложении к решению:  
1) в разделе 2:  
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:  
«2)  пользоваться (без использования механических транспортных средств) 

береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и 
пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства 
и причаливания плавучих средств, а также для удовлетворения иных личных и 
бытовых нужд в соответствии с действующим законодательством.»;  

б) в части 4:  
пункт 2 изложить в следующей редакции:  
«2) купание во всех водных объектах общего пользования без соответствующего 

разрешения Государственной инспекции по маломерным судам Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Тамбовской области (далее - 
ГИМС МЧС России по Тамбовской области), органов санитарно-
эпидемиологического надзора, а также в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с 
предупреждающими и запрещающими надписями, необорудованных и незнакомых 
местах;»;  

пункт 3 признать утратившим силу;  



 2 

в пункте 5 после слова «движение» дополнить словами «и стоянка»;  
дополнить пунктом 14 следующего содержания:  
«14) совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и 

наносящие вред окружающей природной среде.»;  
в абзац шестой изложить в следующей редакции:  
«- продавать и распивать спиртные напитки, купаться в состоянии опьянения;»;  
в) часть 6 признать утратившей силу;  
г) в пункте 3 части 8 после слов «окружающей среде» дополнить словами            

«, объектам культурного наследия;»;  
д) дополнить частями 9, 10, 11 следующего содержания:  
«9. Приостановление водопользования осуществляется администрацией 

Мучкапского района Тамбовской области в пределах её компетенции в соответствии 
с федеральными законами. 
10. Ограничение водопользования устанавливается нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления или решением суда.  
11. При плавании на маломерных судах запрещается:  

1) заходить под мотором или парусом и маневрировать на акваториях пляжей, 
купален, других мест купания и массового отдыха населения на водных объектах;  

2) приближаться на водных мотоциклах (гидроциклах) к ограждению границ 
заплыва на пляжах и других организованных мест купания;  

3) наносить повреждения гидротехническим сооружениям, техническим 
средствам, знакам судоходной и навигационной обстановки;  

4) заходить в постоянно или временно закрытые для плавания районы без 
специального разрешения или преднамеренно останавливаться в запрещенных 
местах;  

5) швартоваться, останавливаться, становиться на якорь у плавучих 
навигационных знаков, грузовых и пассажирских причалов, пирсов, дебаркадеров, 
доков (плавдоков) и под мостами, маневрировать в непосредственной близости от 
транспортных, пассажирских и других судов, создавать своими действиями помехи 
судоходству;  

6) сбрасывать за борт отходы, мусор, иные предметы и сливать нефтепродукты;  
7) заниматься браконьерством или другими противоправными действиями;  
8) осуществлять заправку судна топливом и перекачивать его с судна на судно 

без соблюдения соответствующих мер безопасности (при работающем двигателе, 
пользовании открытым огнем, курении и др.);  

9) осуществлять расхождение и обгон судов в местах расположения аварийно-
ремонтных заграждений, переправ и работающих земснарядов, а также в пролетах 
мостов и подходных каналах, при подходе к шлюзам;  

10) двигаться в тумане или в других неблагоприятных метеоусловиях, когда из-
за отсутствия видимости невозможна ориентировка, выходить на судовой ход при 
ограниченной (менее 1 км) видимости.». 
2. Направить настоящее решение главе района (А.А. Хоружий) для подписания и 
опубликования.  



 3 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить 
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68» 
(www.top68.ru).   
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по промышленности, аграрным вопросам, строительству, транспорту, 
связи, развитию предпринимательства и экологии (А.В. Попов).  
 
 
 
Председатель Мучкапского  
районного Совета народных депутатов                             
 
 

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского района                              
 
 

А.А. Хоружий 
р.п. Мучкапский 
20 января 2022 года 
№ 305  


